

Chư Prông, ngày 14 tháng 7 năm 2020

**BÁO CÁO**  
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 7**  
**VÀ TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 8/2020**

**A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2020**

Tình hình công tác các mặt trong tháng 7 của huyện nhà diễn ra trong điều kiện, bối cảnh nhiều khó khăn. Dịch bệnh Covid 19 mặc dù cơ bản được kiểm soát và đẩy lùi, tuy nhiên những ảnh hưởng tiêu cực của nó với nền kinh tế - xã hội là khá rõ nét. Thời tiết khí hậu có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường, khi mùa mưa đến trễ, nhiều nơi trên địa bàn huyện đến cuối tháng 6 mới có mưa, một số nơi bị hạn nặng, ảnh hưởng rất xấu đến mùa vụ của Nhân dân. Giá cả các mặt hàng nông sản chủ lực tiếp tục ở mức thấp và không ổn định. Đời sống Nhân dân gặp nhiều khó khăn. Tuy nhiên, dưới sự lãnh đạo sâu sát của Huyện ủy, sự chỉ đạo, điều hành tập trung và quyết liệt của Tập thể lãnh đạo UBND huyện, sự quyết tâm vào cuộc của cả hệ thống chính trị, quân và dân huyện nhà đã có nhiều kết quả đáng khích lệ trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN:**

Trong tháng, đồng chí Chủ tịch, các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo các công tác trọng tâm sau:

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị tham mưu dự thảo các chương trình, kế hoạch, báo cáo của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy, đảm bảo chất lượng về nội dung và đúng thời gian yêu cầu. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 và năm 2021.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND cấp xã tập trung hướng dẫn Nhân dân triển khai sản xuất vụ Mùa; kiểm tra tình hình hỗ trợ giống cây trồng cho Nhân dân tại các xã; kiểm tra các cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, giống cây trồng trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng, chống dịch tả lợn châu Phi, sâu keo mùa thu hại ngô. Xây dựng phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Tập trung chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý các vụ vi phạm theo đúng quy định pháp luật. Đôn đốc triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2020. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới. Tập trung công tác quy hoạch; rà soát, điều chỉnh các khu quy hoạch trên địa bàn huyện. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch, đặc biệt là các công trình thuộc các Chương trình Mục tiêu Quốc gia. Tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác chỉnh trang đô thị, giải phóng hành lang an toàn giao thông.

Chỉ đạo các địa phương và ngành giáo dục xây dựng kế hoạch quản lý cơ sở vật chất các trường học, quản lý học sinh trong dịp hè, tập trung nâng cao chất lượng dạy và học, đảm bảo kỳ thi Học kỳ II đạt kết quả cao. Đẩy mạnh quản lý lĩnh vực văn hóa thông tin, tuyên truyền. Chỉ đạo các cơ quan, ngành chức năng phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, văn nghệ thiết thực kỷ niệm các ngày lễ. Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19, bệnh sốt xuất huyết; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Triển khai kế hoạch tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, thương binh, gia đình Liệt sĩ nhân kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2020).

Chỉ đạo tập trung công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng. Chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; công tác đấu tranh, truy quét các loại tội phạm; tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông; triển khai đồng bộ các biện pháp bảo vệ biên giới, phòng chống, ngăn chặn kịp thời các hoạt động chống phá, vượt biên, xâm nhập, đảm bảo ổn định an ninh chính trị, TTATXH. Chủ trọng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo.

Chỉ đạo quyết liệt công tác cải cách hành chính. Trực tiếp kiểm tra, nắm tình hình, giải quyết các vấn đề đột xuất phát sinh và triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc ngay tại cơ sở.

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 7/2020**

### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

Đến nay, diện tích sản xuất vụ Mùa đạt 71.643 ha, đạt 96,25% kế hoạch năm. Trong đó: Cây lương thực đạt 97,99%, cây tinh bột có củ đạt 99,11%, cây thực phẩm đạt 106,55%, cây công nghiệp ngắn ngày đạt 49,2%, cây hàng năm khác đạt 262,07%, cây công nghiệp dài ngày đạt 96,39%, cây ăn quả đạt 100%. Công tác phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng được theo dõi thường xuyên, tình hình ổn định. Trong tháng đã cấp hỗ trợ 199.500 cây giống cà phê cho các hộ đủ điều kiện tái canh năm 2020, 12.000 kg lúa giống, 35.000 cây bơ ghép, 30.000 cây cà phê ghép cho các hộ tại 6 xã tham gia Dự án Nông thôn miền núi. Tiếp tục thực hiện việc kiểm tra các cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc BVTV và giống cây trồng trên địa bàn huyện.

Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện trong tháng ổn định. Tiếp tục chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm trong chăn nuôi, triển khai công tác kiểm dịch động vật và các sản phẩm động vật, kiểm soát giết mổ tại các lò mổ, chợ, trung tâm thương mại đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm... nhất là gia cầm để ngăn chặn các loại gia cầm không rõ nguồn gốc được giết mổ, vận chuyển và mua bán trên địa bàn huyện.

Công tác phòng chống thiên tai tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Trong đó, tập trung hướng dẫn các xã chuẩn bị phương án, trang thiết bị phòng, chống ngập, lũ trong mùa mưa, theo dõi diễn biến thời tiết để chủ động, kịp thời ứng phó với các tình huống xảy ra. Chỉ đạo kiểm tra an toàn hồ đập, kiểm tra công tác phòng chống lụt bão tại các địa phương.

Tiếp tục chỉ đạo tổng hợp kết quả rà soát các tiêu chí nông thôn mới; nâng cao tinh thần trách nhiệm của các thành viên; xây dựng lộ trình và các giải pháp triển khai thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới năm 2020, tập trung triển khai tại xã Ia Lâu và 06 làng nông thôn mới trong vùng đồng bào DTTS.

Công tác tuần tra, kiểm soát quản lý bảo vệ rừng tiếp tục được tăng cường, trong tháng (tính từ ngày 05/6/2020 đến ngày 05/7/2020) trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ vi phạm lâm luật, tịch thu 0,856 m<sup>3</sup> gỗ xẻ từ nhóm II – VIII, xử phạt 10.000.000 đồng; tổ chức bán phuong tiện, lâm sản tịch thu nộp ngân sách nhà nước 465.100.000 đồng. Tiếp tục triển khai xây dựng kế hoạch trồng rừng rừng năm 2020.

Công tác đền bù GPMB được triển khai tích cực, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị, các chủ đầu tư trong công tác giải phóng mặt bằng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục triển khai công tác đền bù các công trình, dự án: Công trình Đường tỉnh lộ 665, công trình Đường liên huyện Chư Păh - Ia Grai - Đức Cơ - Chư Prông, công trình Dự án tăng cường kết nối giao thông Tây Nguyên (Quốc lộ 19)...Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành chức năng, hoàn thiện hồ sơ việc chuyển mục đích sử dụng rừng để xây dựng vùng tưới Công trình thủy lợi Hồ chứa nước Ia Mor.

Công tác rà soát mục đích sử dụng đất ở các xã, thị trấn được tăng cường. Tiếp nhận và giải quyết các đơn thư khiếu nại về tranh chấp đất đai của công dân. Hoàn thiện Kiểm kê đất đai năm 2020, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn huyện. Trong tháng đã thẩm định và cấp mới 19 giấy chứng nhận QSDĐ với diện tích 57.648,9 m<sup>2</sup>; lập 04 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 690 m<sup>2</sup>; thu hồi đất 07 trường hợp với diện tích 11.091 m<sup>2</sup>; giao đất cho 29 hộ dân tại dự án cà phê Ia Phìn (cũ) với diện tích 277.130,8 m<sup>2</sup>; lập 35 hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận QSDĐ với diện tích 200.343,8 m<sup>2</sup>; lập 159 hồ sơ chuyển nhượng, tặng cho QSDĐ và tài sản gắn liền với đất, diện tích 790.677,9 m<sup>2</sup>; lập 05 hồ sơ đăng ký biến động với diện tích 85.696,8 m<sup>2</sup>; lập 03 hồ sơ hợp thửa với diện tích 55.896,1 m<sup>2</sup>; đính chính GCN QSDĐ cho 266 trường hợp. Xác nhận thế chấp cho 215 hồ sơ, xóa thế chấp 239 hồ sơ. Triển khai kế hoạch đấu giá đất tại các khu quy hoạch.

Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, chú trọng công tác kiểm tra các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo pháp luật. Trong tháng đã xác nhận 01 kế hoạch bảo vệ môi trường.

Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước về xây dựng, đô thị, quy hoạch. Trong tháng đã cấp 08 giấy phép xây dựng (01 công trình cửa hàng xăng dầu, 07 nhà ở riêng lẻ) trên địa bàn thị trấn và các công trình thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND huyện.

Hoạt động giao thông, vận tải được tăng cường và củng cố, đáp ứng tốt nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của các tổ chức, cá nhân. Trong tháng, khôi

lượng vận chuyển hàng hóa là 56.000 tấn, khối lượng hàng hóa luân chuyển đạt 6.328.000 T.km, khối lượng vận tải hành khách đạt 88.000 HK, khối lượng luân chuyển hành khách là 16.016.000 HK.km. Lũy kế đến 31/7/2020 khối lượng hàng hóa vận chuyển là 361 ngàn tấn đạt 54,4%KH. Khối lượng luân chuyển hàng hóa là 40.827 ngàn T.km đạt 54,5%KH. Khối lượng vận chuyển hành khách đạt 604 ngàn HK đạt 55,1%KH. Khối lượng luân chuyển hành khách đạt 108.806 ngàn HK.km đạt 54,7% KH.

Hoạt động công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tư nhân ngày càng phát triển về số lượng và quy mô sản xuất, cơ bản đáp ứng kịp thời nhu cầu của dân, các sản phẩm chủ yếu: Sản xuất nước đá đạt 300 tấn, xay xát lương thực đạt 2.830 tấn, sản xuất đá xây dựng đạt 19.990 m<sup>3</sup>, sản xuất phân vi sinh đạt 2.120 tấn, điện sản xuất 4.500 nghìn kw/h...

Hoạt động thương mại dịch vụ có mức tăng khá, trong tháng tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ đạt 166 tỷ đồng. Các hoạt động dịch vụ không ngừng tăng lên về số lượng và chất lượng, ngày càng đáp ứng tốt các nhu cầu của người dân.

Tiếp tục triển khai các chính sách ưu đãi đầu tư kinh doanh trên địa bàn huyện, đồng thời chỉ đạo các ngành có liên quan, tổ chức tháo gỡ những khó khăn của các hợp tác xã và hộ sản xuất kinh doanh trong quá trình hoạt động. Trong tháng đã thẩm định và cấp mới 23 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh với số vốn 8,2 tỷ đồng; cấp đổi, cấp lại được 09 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh. Lũy kế đến nay đã cấp mới được 132 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, với số vốn đăng ký là 92,46 tỷ đồng; cấp đổi, cấp lại 58 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh. Tham gia ý kiến đối với 02 dự án đầu tư: Dự án Nhà máy điện gió chế biến Tây Nguyên tại xã Bàu Cạn của Công ty CP Năng lượng gió Chư Prông Gia Lai; dự án Nhà máy điện gió phát triển Miền núi tại xã Bàu Cạn của Công ty CP năng lượng gió Chư Prông Gia Lai.

Kế hoạch vốn đầu tư cho các công trình XDCB theo kế hoạch đầu năm 2020 do huyện quản lý đầu tư là 207,344 tỷ đồng. Bố trí vốn cho 112 công trình, dự án, trong đó: 46 công trình chuyển tiếp 130,38 tỷ đồng; 66 công trình khởi công mới 72,567 tỷ đồng. đã có 18 công trình hoàn thành, 83 công trình đang triển khai thi công, 10 công trình đang triển khai các thủ tục lựa chọn nhà thầu, 01 công trình lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư. Ước đến 31/7/2020, tổng giá trị khối lượng thực hiện 105 tỷ đồng đạt 50,6%KH; khối lượng giải ngân đạt 102 tỷ đồng 97,1% khối lượng thực hiện và đạt 49,2% KH.

Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách trên địa bàn các xã, thị trấn. Ước tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện trong tháng là 4 tỷ đồng, lũy kế đến 31/7/2020 là 36,9 tỷ đồng đạt 67,3% dự toán tỉnh giao, đạt 40,3% dự toán Nghị Quyết HĐND huyện giao; thu cân đối là 22,2 tỷ đồng đạt 46,7% dự toán tỉnh giao, đạt 29,8% dự toán Nghị Quyết HĐND huyện giao.

Ước tổng chi ngân sách huyện trong tháng 40 tỷ đồng, lũy kế đến 31/7/2019 là 291,6 tỷ đồng đạt 58,1% dự toán tỉnh giao và 57,1% dự toán Nghị quyết HĐND huyện giao. Trong đó chi thường xuyên 247 tỷ đồng đạt 54,7%KH; chi đầu tư phát

triển 25 tỷ đồng đạt 63,61% dự toán tỉnh giao và 50,71% dự toán Nghị quyết HĐND huyện giao.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội.**

Chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện tốt việc duy trì nề nếp, tổ chức dạy học đúng quy định về nội dung, chương trình và thời gian theo điều chỉnh của Bộ Giáo dục - Đào tạo; thường xuyên kiểm tra, có kế hoạch tu sửa, bổ sung cơ sở vật chất, sách - thiết bị dạy học cho năm học 2020-2021. Tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh năm học 2019 - 2020 có 51 học sinh dự thi 8 môn. Kết quả đạt được 36 giải tỷ lệ 70,6%. Phối hợp với Ban chỉ đạo hoạt động hè các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch quản lý và tổ chức sinh hoạt hè cho học sinh gắn với tuyên truyền trong về phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước. Tập trung tổ chức kỳ thi Học kỳ II và tổng kết năm học 2019-2020.

Tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2020); chỉ đạo công tác tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong (15/7/1950 - 15/7/2020), Kỷ niệm 100 năm ngày Thành lập công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2020), Kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2020), Kỳ họp thứ Mười một - HĐND huyện khóa XII, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII. Trong tháng đã tổ chức thực hiện số giờ phát thanh, truyền thanh là 1.526 giờ; số giờ truyền hình là 1.386 giờ, đảm bảo thời lượng phát sóng phục vụ nhu cầu nghe nhìn của nhân dân trên địa bàn.

Chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân trong công tác kế hoạch hóa gia đình, triển khai các dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản đến vùng sâu, vùng xa trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19, sốt xuất huyết, bệnh bạch hầu và các bệnh truyền nhiễm khác. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm theo kế hoạch. Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền chính sách pháp luật của đảng và nhà nước về công tác dân số - KHHGĐ.

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, các đối tượng chính sách theo quy định. Trong tháng đã tiếp nhận và xử lý 46 hồ sơ, trong đó 10 hồ sơ người có công và 36 hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội; tiếp đón và giải quyết chế độ cho 02 gia đình liệt sĩ đến thăm viếng và di dời hài cốt liệt sĩ. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2020). Hoàn thành chi trả cho các đối tượng người có công, thân nhân người có công, người nghèo, cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội gấp khó khăn do đại dịch Covid-19 (đối tượng người có công, thân nhân người có công 2.197.000.000 đồng; người nghèo 6.160.500.000 đồng; cận nghèo 14.292.000.000 đồng; đối tượng bảo trợ xã hội 2.250.750.000 đồng). Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước ở trẻ em. Triển khai điều tra cung - cầu lao động năm 2020. Nộp 1.033 hồ sơ đề nghị hỗ trợ Covid - 19 cho các nhóm lao động tự do, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid - 19 trên địa bàn huyện

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với đồng bào DTTS, các chính sách hỗ trợ vùng đặc biệt khó khăn. Xây dựng Kế hoạch triển khai tập huấn nâng cao năng lực cộng đồng xã, thôn, làng đặc biệt khó khăn thuộc chương trình 135 năm 2020.

### **3. Lĩnh vực nội chính:**

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, các lực lượng duy trì nghiêm kỷ luật quân đội, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn, tăng cường bám sát địa bàn, phối hợp chặt chẽ với chính quyền cơ sở thực hiện tốt các biện pháp bảo vệ biên giới; tăng cường công tác tiếp xúc, tranh thủ các chức sắc tôn giáo để phục vụ công tác đảm bảo an ninh. Thực hiện kế hoạch giáo dục cho số đối tượng cốt cán FULRO; TLĐG; số tù mẫn hạn, đặc xá; các đối tượng đi cơ sở giáo dục; số đối tượng có lịch sử trốn đi nước ngoài; tập trung điều tra, khởi tố các vụ án theo kế hoạch. Triển khai công tác chuẩn bị Sơ kết công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

Tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, tuy nhiên vẫn còn xảy ra một số vụ vi phạm, cụ thể: Phạm pháp hình sự xảy ra 04 vụ (01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cướp tài sản, 01 vụ giết người); phạm pháp ma túy 01 vụ/02 đối tượng, tang vật thu giữ 02 gói (nghi ma túy), 02 điện thoại di động và 300.000 đồng; tai nạn giao thông xảy ra 03 vụ, làm 03 người chết, 05 người bị thương (*tăng 03 vụ, tăng 03 người chết, tăng 05 người bị thương so với tháng trước*); tai nạn, tệ nạn khác xảy ra 01 vụ ngạt khí làm 02 người chết, 01 vụ tự tử làm 01 người chết, mưa lớn làm tốc mái 02 căn nhà tại xã Ia Lâu, thiệt hại ước tính khoảng 30.000.000 đồng.

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông tiếp tục được tăng cường. Trong tháng lực lượng Cảnh sát giao thông huyện lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 243 trường hợp vi phạm, tổng số tiền phạt 139.200.000 đồng.

Thực hiện trực làm việc tiếp công dân thường xuyên tại Ban Tiếp công dân huyện và tập trung đôn đốc các đơn vị giải quyết đơn thư của công dân theo đúng quy định, hạn chế tình trạng đơn thư khiếu nại kéo dài và vượt cấp. Trong tháng toàn huyện đã tiếp 05 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị, tiếp nhận và xử lý 07 đơn, thư. Thu thập thông tin, tài liệu để chuẩn bị thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác phòng, chống tham nhũng đối với Chủ tịch UBND các xã Ia Me, Ia Drang, Ia Băng và thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước và các khoản thu ngoài ngân sách đối với các Trường học: Trường Tiểu học Hoàng Hoa Thám; Trường THCS Lê Văn Tám, xã Ia Pior; Trường Tiểu học Phạm Hồng Thái và Trường THCS Lê Đình Chinh, xã Ia Lâu.

Thực hiện công tác chứng thực các giấy tờ, hợp đồng theo quy định. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã thị trấn tăng cường công tác PBGDPL về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em và về quản lý, bảo vệ rừng.

Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính; chấn chỉnh tình trạng vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính Nhà nước trong việc chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức. Tiến hành kiểm tra công tác Cải cách hành chính theo kế hoạch. Tăng cường công khai thông tin trên Trang thông tin điện tử huyện, tiếp tục triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên địa bàn huyện.

Thực hiện đúng quy định, kịp thời công tác quản lý Nhà nước về chính quyền địa phương, công tác cán bộ, tuyển dụng công chức, viên chức, chính sách đối với cán bộ như quy hoạch, điều động, bổ nhiệm, nâng lương, nâng ngạch: ban hành Quyết định bổ nhiệm đối với 01 cán bộ, ban hành Quyết định nâng lương thường xuyên đối với 02 công chức. Công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật được thực hiện thường xuyên, đúng quy định. Triển khai công tác tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến huyện lần thứ IX. Trong tháng UBND huyện đã ban hành 06 Quyết định khen thưởng chuyên đề, tặng Giấy khen cho 38 tập thể, 162 cá nhân.

Chỉ đạo tiếp tục triển khai sáp nhập các thôn, làng, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập của Trung ương, của tỉnh. Đôn đốc UBND các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ giải quyết chính sách cho những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố phải nghỉ việc do sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ dân phố.

Phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện để chủ động đề xuất, xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm pháp luật, tín ngưỡng tôn giáo.

## **B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 8/2020:**

Tháng 8 là tháng diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng, đặc biệt là Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII. Bên cạnh đó, dự báo tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục có những diễn biến nhanh, phức tạp, khó dự báo được đỉnh dịch, thời điểm kết thúc, cũng như quy mô và phạm vi tác động của dịch. Trên địa bàn huyện đã có mưa trên diện rộng, người dân trên địa bàn huyện tập trung sản xuất, chăm sóc cây trồng, vật nuôi để đảm bảo sinh trưởng và phát triển tốt. Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi vẫn luôn tiềm ẩn những nguy cơ bùng phát đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và sâu Keo mùa thu gây hại trên cây ngô.

Trong tháng, ngoài nhiệm vụ thường xuyên, UBND huyện tập trung chỉ đạo các ngành, đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

### **I. Lĩnh vực kinh tế:**

1. Tập trung chỉ đạo sản xuất, chủ động nắm tình hình dịch bệnh và chỉ đạo các biện pháp phòng trừ. Chỉ đạo các đơn vị chức năng, UBND các xã, thị trấn chủ động công tác phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn năm 2020 và hướng dẫn Nhân dân các biện pháp phòng ngừa, khắc phục hậu quả thiên tai. Tiếp tục triển khai các hạng mục của Dự án Nông thôn miền núi năm 2020, mô hình nông hội, Chương trình mỗi xã một sản phẩm.

2. Tiếp tục đôn đốc các xã triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn các xã. Chương

trình MTQG Giảm nghèo bền vững, mô hình nông hội, Chương trình mỗi xã một sản phẩm.

4. Tập trung chỉ đạo quyết liệt để thực hiện đồng bộ các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý bảo vệ rừng, trong đó chỉ đạo tập trung xử lý tình trạng lấn chiếm đất lâm nghiệp để trồng cây công nghiệp và làm nương rẫy. Kiểm tra công tác trồng rừng năm 2020 đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra.

5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, đặc biệt tại xã Ia Lâu và 06 làng nông thôn mới trong vùng đồng bào DTTS.

6. Triển khai thực hiện công tác đền bù giải phóng mặt bằng theo kế hoạch. Tiếp tục kiểm tra sửa chữa kịp thời đường giao thông, cầu, cống trên địa bàn trong mùa mưa bão, đảm bảo giao thông thông suốt. Thực hiện đảm bảo tiến độ thi công và chất lượng các công trình xây dựng cơ bản năm 2020.

7. Hoàn thành đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất, QSH nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất khu vực Làng Moah, làng Sâm, xã Ia Pior, làng Khôn (suối Khôn) xã Ia Mơ. Tăng cường công tác kiểm tra việc sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân theo quy định. Hoàn thiện giao nộp hồ sơ kiểm kê đất đai; triển khai công tác giao đất, đấu giá đất tại các khu quy hoạch. Quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác khoáng sản, cơ sở kinh doanh có ảnh hưởng đến môi trường.

## **II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:**

1. Chỉ đạo ngành giáo dục tiếp tục phối hợp cấp ủy chính quyền các xã, thị trấn thực hiện tu bổ, đầu tư cơ sở vật chất trường học. Tổ chức tổng kết năm học 2019-2020 và chuẩn bị các điều kiện để triển khai kế hoạch kế hoạch năm học mới. Tổ chức tốt việc quản lý học sinh trong dịp nghỉ hè.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông, tuyên truyền các ngày lễ: Cách mạng tháng Tám (19/8) và Quốc khánh (02/9), xây dựng kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 66 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Chư Prông (15/9/1954-15/9/2020), Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII. Tiếp tục thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá; chú trọng chỉ đạo công tác vệ sinh thôn, làng tạo môi trường sạch, đẹp, đảm bảo mỹ quan khu dân cư.

3. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Tuần lễ Hoa Muồng Vàng tại xã Bàu Cạn.

4. Tăng cường giám sát, theo dõi các bệnh có khả năng gây dịch, dịch bệnh Covid-19, dịch bệnh bạch hầu, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; tăng cường công tác quản lý, sử dụng trang thiết bị y tế, vật tư y tế đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh.

5. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; kết hợp việc thực hiện các chương trình để hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo, giải quyết việc làm, dạy nghề đảm bảo thiết thực, hiệu quả; triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các quy định hỗ trợ đối tượng chính sách, người có công, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tổ chức thực hiện, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chi trả kinh phí hỗ trợ Nghị quyết số 42/2020/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ, đảm bảo kịp thời,

công khai, minh bạch, theo đúng quy định của pháp luật.

### **III. Lĩnh vực nội chính:**

1. Chú trọng nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tăng cường các biện pháp kéo giảm tai nạn giao thông. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn, không để xảy ra tình trạng xâm nhập, vượt biên trái phép, phục hồi các tổ chức Fulrô “Tin lành Đê Ga”; tập trung điều tra, xử lý các vụ vi phạm pháp luật.

2. Chỉ đạo kiểm tra thường xuyên công tác quản lý nhân hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng, người nước ngoài đến địa bàn; đặc biệt là địa bàn các xã biên giới nhằm hạn chế và không để xảy ra các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội. Thực hiện quyết liệt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ tự quản an toàn giao thông tại các xã, thị trấn; chú trọng công tác đảm bảo an ninh nông thôn, phòng chống trốn và công tác quản lý nhà nước về tôn giáo.

3. Tiếp tục thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác phòng, chống tham nhũng đối với Chủ tịch UBND các xã Ia Me, Ia Drang, Ia Băng. Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước và các khoản thu ngoài ngân sách đối với các Trường học: Trường Tiểu học Hoàng Hoa Thám; Trường THCS Lê Văn Tám, xã Ia Piør; Trường Tiểu học Phạm Hồng Thái và Trường THCS Lê Đình Chinh, xã Ia Lâu.

4. Tiếp tục tổ chức đăng ký độ tuổi 17, đăng ký dân quân tự vệ trong độ tuổi, đăng ký tuyển sinh quân sự năm 2020 theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ huấn luyện, xây dựng lực lượng, tổ chức huấn luyện dân quân năm 2020.

5. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành và trách nhiệm người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị, các xã, thị trấn; quản lý chặt chẽ đội ngũ cán bộ, công chức chấn chỉnh tình trạng vi phạm quy chế, vi phạm kỷ luật./. *Jug*

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Kế hoạch - Đầu tư (Báo cáo);
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (báo cáo);
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT+TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**



**Dinh Văn Dũng**